des Antiochos. — *renuntiar.* hängt von einem aus *exposuit* zu entnehmenden Begriffe der Aufforderung ab; die Aeusserung wird nach dem Zusammenhang dem Quinctius, nicht, wie man erwarten sollte, dem Vorsitzenden des Senates, der die Ansicht des Senates ausspräche, s. § 6: *decernere*, beigelegt, weil jener die ganze Verhandlung im Namen des Senates geführt hat, s. c. 57, 4. — *deced.* Eur., c. 47, 5; 32, 34, 13 u. a. — *deprec.*, wie 6, 21, 6: bitten. — *instit.*, 25, 19, 7; 42, 17, 5. — *decernere = decretum facere*, vgl. 24, 22, 9. — *ad cogit.* gehört auch zu *tempus sumerent*. — *integra*, proleptisch: sie wurde verschoben und blieb so unentschieden, s. 27, 9, 10; ib. 25, 2; 30, 12, 20. — *legatos*, vgl. Iustia. 31, 4, 4. — *P. Sulp.* und *P. Ael.* waren nicht unter den

Gesandten, die in Lysimachia mit dem König verhandelt hatten, s. 33, 39, 2; es ist daher an u. St. wol eine spätere Gesandtschaft gemeint, die auch Diod. anzudeuten scheint; vgl. c. 33, 12; 35, 13, 6.

60-62. Hannibal und Carthago. Polyb. 32, 2; Iustia. 31, 4; Appian. Lib. 67; Syriac. 7; Zonar. 9, 18; Corn. Hann. 8, 1.

1-3. *simul*, s. c. 62, 6. — *ministro*, der ihm Alles an die Hand gebe, herbeischaffe. — *perven.*, s. 33, 49, bereits zwei Jahre vorher, in denen er nichts gethan hat, oder hat thun können. — *nulla al. a.*, s. 2, 47, 12. — *volutanti*, dieselbe Situation wie schon 33, 49, 7: *fluctuantem*. — *super tali re*, s. 4, 56, 10, zu *sermonis* gehörend, 1, 34, 5.

4-6. *virib. et cop.*, s. 21, 1, 2,

rum; magno opere confidere et Carthaginenses ad rebellandum ab se compelli posse; si illi cunctentur, se aliqua parte Italiae excitaturum Romanis bellum. regem cum ceteris omnibus transire in Europam debere et in aliqua parte Graeciae copias continere neque traicientem et, quod in speciem famamque belli satis sit, paratum traicere.

- 61 In hanc sententiam cum adduxisset regem, praeparandos sibi ad id popularium animos ratus litteras, ne quo casu interceptae palam facerent conata, scribere non est ausus; Aristonem quendam Tyrium nactus Ephesi, expertusque solertiam levioribus ministeriis, partim donis, partim spe praemiorum oneratum, quibus etiam ipse rex adnuerat, Carthaginem cum mandatis mittit. edit nomina eorum, quibus conventis opus esset; instruit etiam secretis notis, per quas haud dubie agnoscerent sua mandata esse. hunc Aristonem Carthagine obversantem non prius amici quam inimici Hannibalis qua de causa venisset cognoverunt. et primo in circulis conviviisque celebrata sermonibus res est; deinde in senatu quidam nihil actum esse dicere exilio Hannibalis, si absens quoque novas moliri res et sollicitando animos hominum turbare statum civitatis posset: Aristonem quendam, Tyrium advenam, instructum mandatis ab Hannibale et rege Antiocho venisse; certos homines cotidie cum eo secreta colloquia serere; in occulto coqui, quod mox in omnium perniciem erupturum esset. conclamavere omnes vocari Aristonem debere, et quaeri, quid venisset, et, nisi expromeret, cum legatis Romam mitti: satis pro temeritate unius hominis suppliciorum pensum esse; privatos suo periculo peccaturos; rem publicam non extra